606 *Archivio* detto, da' Rogiti di ser Giovanni Della Badessa: Protocollo del 1518 e 1519, c. 199.

octo larghi d'oro in oro rimanghino apresso di esso maestro *Michelee Bastiano* in solido. — Dichiarando esso maestro *Donato* essere della pecunia e denari propri d'esso maestro *Michelangelo* per prestargli alli soprascritti maestri *Michelee Bastiano*, in solido. — Li quali ducati dieci d'oro in oro larghi soprascripti, maestro *Michelee Sebastiano*— promettono ad esso maestro *Donato*— dare et pagare a lui e suo principale in due mesi proximi ad venire in tanti marmi da essere chavati e isbozati in buona isbozatura alle misure del principale d'esso maestro *Donato* e ad loro sarà data per detto maestro *Donato*, detto nome. Li quali marmi s'aranno ad cavare in Finochiaia della Cappella, iurisdictione e vicinanza di Pietrasanta, de' più belli che sono in detto loco, netti di vene e di peli, per pregii che fe' maestro *Allixandro di Giovanni di Bertino* da Septignano, ogni excusatione e cavillatione remossa.

[686]

Archivio de' Contratti di Firenze. Firenze, 29 d'ottobre 1518.

XLII.

*Colonne, architrave e
stipiti da cavarsi per la
facciata di San Lorenzo
allogati a vari
scarpellini da Settignano⁶⁰⁷.*

607 Da' Rogiti di ser Filippo Cioni da Firenze: Protocollo del 1518 e 1519, c. 23.

Die 29 mensis octobris 1518.

Providus et prudens vir *Michelangelus Ludovici Leonardi de Simonibus*, civis honorandus ac sculptor excellentissimus florentinus — locavit et concessit — magistro *Dominico Iohannis Bertini*, scarpellino populi Sancte Marie a Septignano, ibidem presenti et conducenti ad fodiendum, faciendum et bozandum è marmore existente in fodinis et in montibus Petresancte desuper Seraveziam *in luoco detto Finochiaia* è contra Capellam infrascriptas columnas et petra magna et parva marmorea pro pretiis et mercedibus, temporibus et terminis infrascriptis, singula singulis referendo: et que sunt ista, videlicet:

Dua colonne di lungheza di braccia xj e $\frac{1}{4}$ alla misura fiorentina et grosse da piè br. $1\frac{2}{3}$ et da capo braccia $1\frac{1}{3}$ con le base et capitelli convenienti a esse colonne et con quelle misure gli saranno date da decto *Michelagnolo*: et decto *Michelagnolo* promecte dare a decto maestro *Domenico* per sua fatica di ciaschuna di decte colonne, ciò è per il fuso silecto, cavate et bozate nel luoco proprio della cava predetta, fior. quaranta larghi d'oro in oro: et più

Dua pezi d'architravi, e' quali nel vivo debbino essere et sieno br. vij et $\frac{1}{3}$ et nello ogiecto br. 8 et $\frac{1}{3}$, et alti br. $1\frac{1}{2}$ et le rivolte br. $2\frac{1}{2}$ nello ogiecto, et il vivo delle rivolte br. 2. E decto *Michelagnolo* gli debbe dare per ciascuno pezzo di decti architravi abozati con le misure da darsi per decto *Michelagnolo*, et in quello luoco dove s'abozeranno come di sopra, fior. xxv d'oro larghi in oro: et più